De peccatis et fraudibus mercatorum. De vitiis artificum. Quod non sit differentia inter merca- tores et artifices.

Cap. 42.

Expeditis criminibus maioribus et magis scientiam membrorum ecclesie, ad membra debilita- scandamus: et de virtutis merca- torum pretangamus. Iti an- tem proprie sunt negotiatores secundum Chrysost. dicentem. *Quicumque rem comparat, non ut integrum et immutatum vendat sed ut ma- teria sibi sit aliquid inde operandi ille non est nego- tiator. Qui vero re comparat, ut integrum et immuta- tum vendendo lucret, ille est mercator qui d' tēplo dei ejicit. lxxvii. di. eliciens: et de qua negotiatione dicit Grego. qd difficile est inter ementis et vendentis*

commercium non interuenire peccatum: de pe. dist. v.
 qualitas luci negotiantur aut accusat, aut arguit: vbi
 dicit glo. q̄ p̄trahentibus nāle est. i. inclinat nā cor-
 rupta se inuicem decipere. s. loc. et itine. si precio. et
 s. de minor. l. in caue. s. idem Pomponius. Et licet
 nāle sit. non tā excusat. s. ad. l. aqui. si seruus. s. si for-
 nicarius: sicut dī de peccato carnali: et no. l. dī. q̄ tua
 in glo. s. p̄tra quos cupidos mercatores terribiliter
 Chr̄lo. intonat dicens in illa granosa palea decreto
 rum. lxxviii. dī. Ei ciens dñs ementes et vendētes
 de templo. significauit q̄ mercator nūc. i. vix pro-
 pter cupiditatem fraudes et mendacia sed qd̄ vix fit
 tñ fit. xv. q. i. meritos saluantur ergo aliqui mercato-
 res: q̄ mercatio et negotiatio non est prohibita: sed
 peccatum qd̄ in ea facile committitur: hoc habetur.
 lxxviii. dī. in palea: qm̄ non cognoui: cum palea se:
 que incipit quid est aliud: de peni. dī. v. negotiū: aut
 vix pōt placere deo: et ideo nullus Christianus dī
 esse mercator: aut si voluerit esse: projiciat de ecclesia
 dicente propheta Bauid: q̄ non cognoui negotia-
 tiones: introibo in potētias dñi. Quemadmodū. n.
 que ambulat inter duos inimicos volens ambob̄
 placere. sine alloquio mali esse non pōt: necesse est. n.
 vt et isti male loquatur de illo: et illi male de isto: sic
 mercatores sine meclacio et periurio esse non pōt. Sed
 substantia talium stabilis esse non pōt: nec ad bonū
 proficit qd̄ de malo cōgregat. Quemadmodū. n. si
 triticū, aut aliud tale cernas in cribro. dū: hic et illud
 tactatur, omnia grana paulatim deorsum cadunt: et
 tandem in cribro nil remanet nisi stercus: sic de sub-
 stantia negotiatorū nouissime nil remanet nisi soluz
 peccatum: hucusq; Chrys. in pre. e. ei ciens. Negoti-
 atio autem ista fīm Isidor. in commercijs dicitur
 vbi aliquid datur ut maiora lucentur: extra de ver-
 bo. signi. forus. versi. negotium. et negotiū aliquo-
 ties pro ista negotiatio accipi: extra ne cleri. vel
 mona. ca. i. versi. negotium iniūlum. Peccant aut̄
 primo mercatores et mercenarij qui merces vendūt
 in decimis personalibus: quas non reddunt et quas
 reddere tenentur nedū de predialibus: sed etiam de
 psonalib̄. xxij. dī. p̄ter hec. xij. q. j. xvij. q. j. decime. ibi
 de negotiatio et artificio: vbi de hoc: et in glo. dūz
 modo: vbi etiam no. q̄ Judei tenentur ad decimas
 personales per. c. quanto. extra de vsluris: sed contra
 no. Bern. extra de decimis: de terris quod est veri,
 nec obest. ca. quanto: quia oblationes quas debent
 soluere Judei de domibus Christianorū in quibus
 habitant: reales sunt non personales: sic etiam intel-
 lig qd̄ no. eo. titu. tuam nobis in glo. hec ideo: extra
 de deci. ad aplice. vbi de hoc. et. c. et trāmissa. et. c. tua
 nobis. et. c. nō est. vbi de hoc. Scđo peccat q̄ sub spe
 cie pietatis et liberalitatis vsluras palliant venden-
 tes ad terminum vltra q̄ debeat. extra de vsluris
 consuluit. et. c. nauiganti. Tertio peccant in contras-
 etibus etiā veris alterutrum decipiēdo: de peni. dist.
 v. ḡnialitas. Nam vendere carius q̄ ematur. et caus-
 sa lucri. vel cupiditatis emere ut carius vendat pec-
 catum: et turpe lucrum est. xij. q. iij. verum si mer-
 cator. vel negotiator. vel capo. vel stabularius vi-
 uens de hac arte. ut sustentet emit vilius: et vēdit ca-
 riū. competenter sine aliqua fraude: nō dicerez pec-
 catum: vt collidif de isto textu vbi dī non necessita-
 te: sed propter cupiditatem et q̄ mundus talibus vix
 careret: oportet. n. esse tabernas et stabula et merca-
 tiones propter transeuntes et cōmunem vitam hos-
 minum: multe. n. regiones nisi propter mercatores
 portantes alimenta et necessaria perirent. faciūt ad
 hoc. l. illius tituli. ff. nau. cau. sta. C. de cōmer. et mer-
 ca. per totum dī. ij. rhodie. xlviij. dī. non oportet. et. c. ca.
 clerici. et sunt casus exp̄ssi. lxxxvij. dī. qm̄. cum. ca.
 seq. que sunt granose palee: vbi non reprobat nego-
 tiatio: sed mendacium et iniquitas: et q̄ fit licitum
 laicis negotiari est casus. lxxxvij. dī. fornicari qui
 cunq;. Quarto peccant vendendo carius peregrini
 et transeunibus q̄ vicinis. s. de p̄trahen. emp.
 l. j. Quinto in falsis ponderibus et mensuris: extra
 de emp. et ven. et mensure. Siuus Hadrianus state-
 ras seu mensuras adulterinas. sive falsas tenentes.
 l. cor. de falsis teneri dixit si ipsis vñi suffient: qui aut̄
 inueniuntur sunt ipsas habere. relegari pñt: vel al. extra
 ordinem puniri. s. de extraordi. crimi. l. annonam. et
 s. de peni. ydardanarios: vel dardanarios. Sunt
 vocati dardanarij qui falsas mensuras tenenta quo-
 dam dardario functionum actore que maximaz da-
 bat operam ut annona carior fieret: emendo omnez
 quā inuenire poterat: vt postea solus venderet sicut
 vellet. qui puniuntur. per. l. predictas. Sexto in men-
 dacijs et periurijs infinitis que cōmittunt ante quā
 vendiderint sex numatas mercimoniorū suoz. Ju-
 rant. n. et affirmant. melior. nō reperiref: tñm constitut
 per deū non habebitis pro minori precio. tñm mihi
 fuit pro ista merce promissum. et nolui dare: et in ihs
 et in oībus alijs similibus mentiuntur. et sic plerunq;
 accedit q̄ pro lucro vnius oboli cōmittunt tria. vel
 quatuor peccata mortalia magna. xxij. q. ii. primuz.
 et. c. mihi aucte. et. c. omne genus. et. q. v. iuramenti. et
 ideo dicit canon q̄ sint pleraq; negotia que vix aut
 nullatenus sine peccatis exerceri pñt: de peni. dist. v.
 negotium. Septimo non fernando fides datā nec
 iuramentuz preslūti in societatibus: vñde nec fides
 est eis seruanda. extra de iureiu. c. iij. et. c. sicut. et. j. in
 fi. Octavo non soluendo ad terminū sicut iuraue-
 runt: nisi iusta causa iplos excusat: extra de sig. signi-
 ficantem. Mono transferendo se ad regiones remo-
 tas et minimā mora: et trahentes: et ibi cum diuersis
 etā alienis vñoribus adulteriuz cōmittendo. et suis
 vñoribus causam adulterij prebendo. extra de spon-
 sa. in p̄sencia. et est casus: contra eos: extra de cōi.
 lepro. c. j. ibi. Non debet alter sine altero diutius es-
 se: quia matrimonii est p̄iunctio maris et femine in
 diuiduam vite coniuetudinez retinens. xxij. q. ii. f.
 j. facit. xxij. q. ii. si tu abstines. Decimo: directe pec-
 cant mortaliter contra verbū apostoli. j. ad Thessa.
 iij. Ne quis supergrediat. s. proximum: p̄culcando.
 et affligendo ipsum: sicut nobiles rusticos suos et fre-
 quenter alienos grauibus exactiōibus affligendo
 etra quos Esa. iij. quare atterritis populuz meū et c.
 Negoz circumueniat in negotio fratrez suum, sicut
 ad littoram faciunt mercatores et artifices: qui in sta-
 teris ponderibus et mensuris iniquis mendacio et
 periurio multos decipiūt. quinz dñs precipiat Leui.
 xij. Statera iusta et equa sint pondera. Justus mo-
 dius. equusq; sextarius. xxij. q. iij. sicut romipes-
 tas. et cau. e. q. j. nō afferamus. xlvi. dī. oīs. Omnes cir-
 cūnentur etiā et mentiuntur rem vilez. et corruptam
 esse preciosaz et bonaz: et exercent pro magna parte
 quicquid dolii. vel fraudis potest excogitari. contra
 quos etiam ait Esa. v. Ne qui dicitis malū bonuz.
 sicut vēdiores: et bonū malū. sicut emptores: pōne-
 tes tenebras lucē. et lucez tenebras. sicut drapanniū
 idest vendidores panno: qui tenebrōsa eligunt lo-
 ca in quibus vendunt panno: vt alterius modi

apparente unde merito tamq; filii tenebraruz pro-
ficien in tenebras exteriores. Mat. xxij. t. viij. xij.
xxij. t. xxv. t. Luc. xij. ponentes amara pro dulcib;
t dulcia in amaris. Isa. v. sicut facit stabulari qui
cibos infectos vendunt pro dulcibus, t capones
qui vina milcent t lympham, t vendunt maluz v;
num acetosum: vel botado: quod vocat Lombardus
cherco, vel aliud corruptuz pro bono: in sacculo po-
nunt mel: species corruptas miscent cum bonis: in
lacte miscent aqua: mala blada vel frumenta miscent
cum bonis transferuntve: hec verba Isa. t exponuntur.
xj. q. iij. c. si quis hominu. t. c. ve qui dicitis. Taz
liter aut decepti possunt agere contra decipientem. ss.
de dolo, eleganter. xj. q. iij. quisquis epus: prope sine
extra de re, permis. cum virtutib; t de minoribus
in cause. ij. q. i. t de iure do. Si res. q. i. decepti sunt ul-
tra dimidiam iusti prechi: si citra: non competit ei ei-
pulis actio: extra de emp. t ven. cum dilecti. t. c. cum
causa: quia per. l. licita est deceptio usq; ad dimidiac
iusti prechi: ss. de minoribus: in cause. q. in prelio. Se-
cuso dico in foro anime: vbi semper tenet ad restitu-
tionem: inquantu decepit fratres suuz: maxime pro-
pter dictum verbum apostoli. i. ad Thessa. iii. Neq; circumueniat in negotio fratres suuz: non est dubium
quoniam decipiendo peccauerunt: sed forsitan etiam in foro
anime ad restituionem tenet: qd talis deceptio conce-
ditur sibi a lege. op. c. viij. q. v. dixit. t. xxij. q. iij. qui
peccat: in princ. als lex pararet laqueu contrahenti:
pro id. xxvij. q. j. de viduis. ij. pro hoc facit qd res ta-
tum valer quantu vendi pot. ss. de dona. causa mor. l.
mortis causa accipimus: in fi. cum. pcor. ibi: t rerum
precia cōiter estimant. ss. ad. l. sal. l. p̄c̄ia rerum: ad-
de qd notaf extra de usuris. cum tu. in glo. immo vi-
dei. Quoniam aut aliquis alium decipit vendendo re
corruptam pro bona, vel male mensurando: in tali
fraude t deceptione restitutio locu hz b; vtrūq; ius,
sic intellige iura all. s. in isto. versi. t in versiculo tas-
les aut. t. xij. q. iij. cum deuotissimam: qd ecclesia nul-
lam fraudem admittit: extra de docta. per tuas. t sie
intellige quod ibi non locum habere de iure ciuil. t
facit. xj. q. iij. fraternitas. t. q. iij. c. s. Ostien. Un-
decimo: qd quantumcunq; prestant sine pacto: sed
cum intentione ultra sortem habendi: vni iudicandi
sunt male agere: t in foro anime sunt tales ad resti-
tutionem efficaciter inducendi: extra de usuris: con-
suluit: t copellendi: als non absoluunt hui intentio-
ne glo. vlti. in hoc. c. qd remanent in mortali: de pe.
t re. qd quidam: de peni. di. v. falsas. Duodecimo: qd
quosdam contractus incurrunt fraudulenter in frau-
dem usurarum. de quo die vt extra de usuris: in cui-
itate: extra de pig. illo vos: t cum opponunt peniam
in fraudem. xij. q. iij. fraternitas: extra de arbi. dilecti:
vbi de hoc no. in glo. j. Decimo tertio: contrahunt so-
ciates leoninas non participantes equaliter lucru
t damnum. ss. pro socio: si non fuerit. t. lvi. t. C. de so-
lu. l. ij. t insitu. pro socio. q. de illo. t se. no. xij. q. iij. c.
pleriq. glo. videtur. Secundo quarto: nunquam po-
nunt finem in vita sua in lucro t diuitiis: quia eoz
avaritia satiari nescit. xlviij. di. sicut. xxij. q. iij. quid
dicā. Decimoquinto: qd ipsi t artifices male seruat
festa, vendentes t ementes frequenter in eis: contra
textum extra de serib; s. j. c. ibi. vt mercatum in eis mi-
nime fiat. Quod dicit de vitiis mercatoru: idem per
omnia dicendum est de vitiis artificium, de quibus di-
cit Aug. qd omnes artifices mentiuntur. lxxvij. di.
qm. Sed ars artificu non ita implicat ad peccatum

sicut mercatorum. Nam vt. s. hic in prin. dicit. Arti-
fices sunt proprie qui rem integrum comparant vel
materiam: non vt ita integrum t immutatam ven-
dant sicut mercatores, sed vt eis fiat materia inde
aliquid operandi: vt de ferro clauem clavu vel ves-
tites vel ferraturam: de ligio arcu vel scannu: de
lino rete: de chartis librum t similes sic distinguit
Lysost. inter mercatores t artificem precedenti
cap. euensis. Et talem artem alias licitam possunt
clericu exercere: de conse. dist. v. negotium. t. ca. num.
quam extra ne cleri, vel mo. cap. j. ad finem: de censi.
cum apostolus. x. q. iij. canendum. et. xcij. distin. clerici
cum vicum. et no. xij. q. iij. in summa. Bonus insi-
tor Christus qui naueni habet ecclesiam. xxij. q. i.
non turbat. de qua Proverb. vlti. Facta est quasi
nanis insitoris de longe portans panem suu. In-
sitor dicitur mercator: eo qd acquirendis mercibus
sedulus instet. Bonus mercator Christus: qui nos
non auro emit sed suo sanguine precioso. i. Pet. i. xij.
q. iij. cum redemptor extra destin. tri. fidei in clemē.
de quo mercatore Augusti. O bone mercator gra-
tias agimus qd emisi nos: carnem tuam comedimus:
sanguinem bibimus: de con. di. ij. secesserunt
euangelium legimus: instrumentu nostru: seru tu
sumus: creatura tua sumus fecisti nos: redemisti nos.
vnde Bern. Voluit aut nos emere tam magno pre-
cio propter tria. Primo vt. qd preciosa creatura sit
homo osto: id est de quo Isa. xij. Preciosior erit
vir auro et homo mundo obryzo: id est auro mun-
do et rubilante. vnde Bern. Quo ego me infelix:
quo me vertam: si tantu thesauriz: si preciosum il-
lud depositu qd sibi Christus sanguine proprio pre-
ciosius indicauit: tuegligenter pingit custodire. Se-
cundum: homo de cetero se pro vili precio non ex-
poneret: sicut Salomon de luxurioso ait. Prover. vij.
Precium scorti vit vnius est panis: quia delectatio
que ibi appetitur brevis et vtilis est, et pro ea datur
anima Christi sanguine comparata: vnde sequitur.
ibi. Alius aut viri preciosam animam capit. Mathe-
ei. v. Adinde duo passeres scilicet corpus et anima
assecidit deitario venerit, id est vendit. i. diabolus
exponuntur pro precio momentanea delectationis?
As assis generis mas. et tertie declinationis tria ha-
bet significata: vnde versi. As obolus: punctus decti:
tibi sit quoq; pondus. Tertio vt ipse solus nos pos-
sideret. vnde. i. Corinth. vj. Non estis vestri. Empti
enim estis precio magno: vnde Aug. Tanti emit-
vt solus possideat. Fenerare cum isto nobili merca-
tore qui dabit centum pro uno. Matthaei. xij.

De vitiis Laboratorum, t Rusticorum, t agrico-
laram. Cap. 43.

Rusticorum, vel laborator: vel agri-
cultor: vitiis designemus. Dececat
autem primo in decimis personali-
bus t predialibus quas non soluit
t si soluit diminuit, vel non inte-
gre deducendo de fructibus expen-
sas t salario colonorum t alias fraudes exhibendo.
extra de deci. cum homines de Thortona. t. ca. cum
non sit in homine. t. c. non est in potestate. t. xvij. q. j.
decime. Secundo: quia tarde eas dant: quia dande
sunt quoniam fructus colliguntur ut in pre. c. cum ho-
mines. vbi de hoc legitur, t no. xvij. q. j. reuer timini:
t in glo. non tamen. t. c. decime. ibi. Sed si tardius
dare

agricolas
fraudes.